
Rozsudok Súdneho dvora (veľká komora) z 27. januára
2009 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý
podal Bundesfinanzhof – Nemecko) – Hein Persche/

Finanzamt Lüdenscheid

(Vec C-318/07) (1)

(Voľný pohyb kapitálu — Daň z príjmov — Odpočítateľnosť
darov poskytnutých uznaným všeobecne prospešným zariade-
niam — Obmedzenie odpočítateľnosti na dary poskytnuté
tuzemským zariadeniam — Vecné dary — Smernica
77/799/EHS — Vzájomná pomoc príslušných orgánov člen-

ských štátov v oblasti priamych daní)

(2009/C 69/11)

Jazyk konania: nemčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál-
neho konania

Bundesfinanzhof

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobca: Hein Persche

Žalovaný: Finanzamt Lüdenscheid

Predmet veci

Návrh na začatie prejudiciálneho konania – Bundesfinanzhof –

Výklad článku 5 tretieho odseku ES, článku 56 ES a smernice
Rady 77/799/EHS z 19. decembra 1977 o vzájomnej pomoci
príslušných úradov členských štátov v oblasti priamych daní
(Ú. v. ES L 336, s. 15; Mim. vyd. 09/001, s. 63) – Vnútroštátna
právna úprava podmieňujúca priznanie daňovej výhody stano-
venej pre dary zariadeniam sledujúcim všeobecne prospešné
ciele tým, že obdarovaný je usadený v tuzemsku – Uplatniteľ-
nosť pravidiel Zmluvy o ES týkajúcich sa voľného pohybu kapi-
tálu na vecné dary vo forme predmetov každodennej potreby,
ktoré daroval štátny príslušník členského štátu zariadeniam
sledujúcim všeobecne prospešné ciele so sídlom v inom člen-
skom štáte

Výrok rozsudku

1. Ak sa daňovník domáha v jednom členskom štáte daňovej odpočí-
tateľnosti darov poskytnutých uznaným všeobecne prospešným
zariadeniam usadeným v inom členskom štáte, na také dary sa
vzťahujú ustanovenia Zmluvy o ES týkajúce sa voľného pohybu
kapitálu, aj keď boli poskytnuté vo forme vecných darov predmetov
bežnej spotreby.

2. Článok 56 ES bráni právnej úprave členského štátu, podľa ktorej
pri daroch poskytnutých uznaným všeobecne prospešným zariade-
niam možno odpočítať od dane iba dary poskytnuté všeobecne
prospešným zariadeniam usadeným v tuzemsku bez toho, aby mal
daňovník akúkoľvek možnosť preukázať, že dar poskytnutý zaria-

deniu usadenému v inom členskom štáte zodpovedá podmienkam,
ktoré uvedená právna úprava ukladá pre poskytnutie takej výhody.

(1) Ú. v. EÚ C 247, 20.10.2007.

Rozsudok Súdneho dvora (prvá komora) z 22. januára
2009 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal
Bundesfinanzhof – Nemecko) – STEKO Industriemontage

GmbH/Finanzamt Speyer-Germersheim

(Vec C-377/07) (1)

(Daň z príjmov právnických osôb — Prechodné ustanovenia
— Odpočet poklesu hodnoty podielov v spoločnostiach

nerezidentoch)

(2009/C 69/12)

Jazyk konania: nemčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál-
neho konania

Bundesfinanzhof

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobca: STEKO Industriemontage GmbH

Žalovaný: Finanzamt Speyer-Germersheim

Predmet veci

Návrh na začatie prejudiciálneho konania – Bundesfinanzhof –
Výklad článku 56 ES – Daň z príjmov právnických osôb –

Prechodné ustanovenia pre rok 2001, ktoré zakazujú právnickej
osobe odpočet zníženia hodnoty zisku v dôsledku poklesu
hodnoty zahraničných akcií vlastnených touto spoločnosťou

Výrok rozsudku

Za takých okolností, aké sú sporné okolnosti vo veci samej, v prípade,
keď kapitálová spoločnosť rezident vlastní v inej kapitálovej spoločnosti
podiel menší ako 10 %, sa má článok 56 ES vykladať tak, že bráni
tomu, aby zákaz odpočtu znížení zisku spojeného s takýmto podielom
nadobudol účinnosť skôr pri podiele v spoločnosti nerezidentovi ako pri
podiele v spoločnosti rezidentovi.

(1) Ú. v. EÚ C 283, 24.11.2007.
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